AUTOR (A): Vereador Luis da Padaria

REQUERIMENTO Nº _______/2025

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

REQUEIRO, à Vossas Excelências, na forma do Regimento Interno desta Casa de Napoleão
Laureano, descrito no art. 169 c/c 171, e depois de vencidas todas as formalidades regimentais,
sejam encaminhadas manifestações de apelo ao Prefeito e ao Secretário de Infraestrutura de João
Pessoa, afim de que se adotem medidas necessárias com vista ao encaminhamento da operação
tapa Buraco  da Rua Pedro Barbosa Filho — 58050-610, Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento surge a partir de um apelo da comunidade local, que vem enfrentando sérios
transtornos em decorrência das más condições de infraestrutura viária. A presença de buracos
compromete a trafegabilidade, aumenta o risco de acidentes e afeta diretamente a segurança dos
pedestres e motoristas que utilizam diariamente a via.

Diante disso, a solicitação apresentada busca garantir melhores condições de mobilidade urbana,
preservando a integridade física dos cidadãos, além de contribuir para a qualidade de vida e bem-
estar da população.

Apresento, assim, este instrumento legislativo para análise e aprovação dos nobres pares, na
expectativa de que as providências necessárias sejam adotadas em caráter de urgência, atendendo
a uma demanda legítima e justa da comunidade.

Agradecemos desde já pela atenção e ficamos no aguardo da realização deste serviço.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 22 de outubro de 2025.